1

20１0 年度第 3回阪神地区協議会運営委員会 議事録

日 時：2011年 1月 25日（火） 14：00～１7：00

場 所：関西外国語大学図書館学術情報センター・事務室

出席者：７校 9名

役  員  名 大  学  名 氏  名

研究会幹事校 大阪成蹊大学図書館 真木和子

研究会副幹事校 大阪女学院大学図書館 河合明美

相互利用運営幹事校 関西国際大学図書館 薮本麻紀子

監事校 大手前大学図書館 守屋祐子

次期理事校 桃山学院大学図書館 武内元治

川尻勝治（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

山本理絵(ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ)

理事校 関西外国語大学図書館学術情報センター 藤津滋生

第 2回総会議長校 神戸松蔭女子学院大学図書館 熊元千重子

議題 1．2010年度第 2回阪神地区協議会定期総会の運営について

 理事校から、来る 2 月 25 日（金）、関西外国語大学で開催される第 2 回定期総会について、資料

によりスケジュールを説明した。総会に先立つ講演には、本学教授兼図書館学術情報センター所長

の眞鍋昌弘先生を考えている。スケジュールは以下の通りとする。

 １．講演（13：30-14：30）

 ２．休憩（14：30-14：45）

 ３．総会（14：45-16：30）

 すべて了承された。

議題 2．2010年度第 2回阪神地区協議会定期総会の議長の選出について

 輪番制により、本日出席の神戸松蔭女子学院大学図書館の熊元千重子さんであることを確認した。

なお、2011年度第 1回は、神戸女学院大学となる。

議題 3．2011年度以降阪神地区協議会役員校輪番制について

 2010 年 3 月調査による、「基礎調査表」（定員数による降順）と、2010 年度第 1 回総会で決まった

役割を確認した。とりあえず、2016年度まで決めた。阪神地区が役員校になるのは、「私立大学図書

館協会西地区部会役員校・当番校輪番制」により以下のように決まっていることを確認した。

 ・監事校 （2011～2012/関西大学）

2

 ・西地区研究会 （2011年度/甲南大学）

 ・西地区総会 （2014年度/神戸学院大学）

 ・西地区研究会 （2016年度/大阪産業大学）

議題 4．2011～2012年度阪神地区協議会役員校について

配布資料により、以下のように決まっていることを確認した。

理事校 桃山学院大学

    ・次期理事校 流通科学大学（2013～2014年度）

研究会幹事校（正） 大阪女学院大学

研究会幹事校（副） プール学院大学

相互利用運営幹事校（2010～2011年） 関西国際大学

相互利用運営幹事校（2012～2013年） 太成学院大学

監事校 関西外国語大学

議題 5．2010年度会計について

 まず、理事校から、本日までの会計を報告した。

 ・収入は 69校すべて終わっている。但し、1校分前払いがある。

 支出も、それぞれの項目により説明を行った。

 なお、2011年度第 1回の定期総会時に、会計報告を行うことになっている。

 続いて、研究会幹事校の大阪成蹊大学より、第 1回研究会までの会計報告があった。

 また、相互利用幹事校の関西国際大学より、決算報告が行われた。

議題 6．2010年度第 2回阪神地区研究会運営について（大阪女学院大学）

 資料に基づき、来る２月１７日（木）に開催される第２回研究会について、大阪女学院から説明があ

った。本日現在で、阪神地区から４９校、７０名、京都地区から８校、９名、兵庫県大学図書館協議会

から３校、３名、計６０校、８２名となっているとの報告があった。

議題 7．阪神地区相互利用担当者連絡会及び分担保存委員会の今後について（関西国際大学）

 資料に基づき、相互利用運営担当校の関西国際大学から、第３回分担保存に関する実態調査

結果の報告があった。「中止を含めた見直しを検討する。」。2 月 25 日の総会で説明することになっ

た。

議題 8．その他

 1.近畿地区イニシアティブ専門委員について

3

  1）能力開発専門委員会委員

    ①追手門大学の高畑悦子氏の後任は大阪工業大学の田村俊明氏に内定している（2011～２

０１２年度）

    ②２０１１年度まで決まっていた流通科学大学の長尾晴美氏が人事異動で出来なくなった。そ

の後任を決めなければならない。理事校が当たってみることになった。

 2.2011年度西地区研究会の研究発表者推薦について

本年、9 月 15 日（水）、甲南大学で開催される、研究会の発表者に、川崎安子氏/武庫川女子

大学附属図書館が決まった。題は、「学生の学びをサポートする大学図書館の役割と使命：武庫川

女子大学における取組み」である。

 3.2011年度・2012年度西地区部会役員校・当番校

 以下のとおり決まっていることを報告した。

  部会長校 広島修道大学

  東海地区理事校 中京大学

  京都地区理事校 奈良大学

  阪神地区理事校 桃山学院大学

  中国・四国地区理事校 広島工業大学

  九州地区理事校 熊本学園大学

  監事校 関西大学

  東海地区研究会幹事校 中部大学

  京都地区研究会幹事校 金沢工業大学

  阪神地区研究会幹事校 大阪女学院大学

  中国・四国地区研究会幹事校 川崎医療福祉大学

  九州地区研究会幹事校 九州女子大学

 4.第 72回（2011年度）総会・研究大会ほか予定

 以下の通り決まっている、ことを報告した。

1）第 72回（2011年度）総会・研究大会

  ・日時：9月 1日（木）～2日（金）

  ・場所：早稲田大学

    2）2011年度西地区総会

  ・日時：6月 17日（金）

  ・総会当番校：倉敷芸術科学大学

4

配布資料

1）定期総会議長校ローテーション表

2）役員校ローテーション関係資料に関する申し合わせ

3）新たな海外研修 海外認定研修チラシ